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Svar på interpellation (2015:26) av Sofia Modigh 

(KD) om Östersundsmodellen, en modell för 

uppföljning och analys av kvalitet, arbetsvillkor 

och ekonomi inom äldreomsorgen 

Sofia Modigh ställer följande frågor till mig: 

1. Vilka slutsatser drar borgarrådet från rapporten av ovan nämnda 

forskningsprojekt? 

2. Påverkar rapportens innehåll den rödgrönrosa majoritetens 

återkommunaliseringsiver av väl fungerande äldreboenden? 

 

Självfallet välkomnar jag mer forskning om omvårdnaden av våra äldre. 

Majoriteten har höga ambitioner för äldreomsorgen och har tillsatt flera 

utredningar som syftar till att öka äldres inflytande över deras egna 

omsorgsinsatser och att höja attraktiviteten i omvårdnadsyrkena. 

Utvärderingen av boendena i Östersund som interpellanten hänvisar till är 

mycket intressant och studerar flera faktorer som är viktiga för kvaliteten 

på särskilda boenden.  

 

Det är dock viktigt att betona att urvalet i den aktuella studien är begrän-

sat, vilket innebär att det inte är möjligt att dra generella slutsatser om 

effekterna av konkurrensutsättning utifrån studiens resultat. Respektive 

boende har uppenbarligen lärdomar att dra av varandra. Vardaga lyckas 

bättre än den kommunala verksamheten med sin schemaläggning, medan 

korttidsfrånvaron och andelen tidbegränsat anställda är lägre i kommunens 

eget boende. Däremot utgör två studerade enheter ett alltför litet urval för 

att det ska vara möjligt att dra generella slutsatser om privat regi till lägre 

kostnader kan hålla samma kvalitet i omsorgen som offentlig.  

 

Vidare kritiserar interpellanten den nya majoritetens hantering av avtals-

förlängningar av upphandlade vård- och omsorgsboenden. Jag hävdar att 
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vårt förhållningssätt är betydligt mer pragmatiskt än den förra majoriteten 

som i praktiken öppnade för konkurrensutsättning av all kommunal 

verksamhet som inte är myndighetsutövning eller strategisk ledning. Av 

de 16 första avtalen om upphandlade vård- och omsorgsboenden som vår 

majoritet har haft att ta ställning kommer tre att återgå i stadens regi, 

medan 13 avtal har förlängts. I de fall som avtal inte har förlängts har det 

funnits tydliga samordnings- och kvalitetsvinster med ändrad driftsform.  

 

I stadens budget 2015 har vi slagit fast att Stockholmare ska kunna känna 

trygghet inom äldreomsorgen. Rätten till självbestämmande är 

grundläggande. Äldre ska kunna påverka både innehåll i omsorgen och 

utförare. Trygga villkor för personalen är en förutsättning för en trygg 

äldreomsorg. Vår majoritet vill varaktigt förbättra arbetsvillkoren i 

äldreomsorgen. Arbetsskador, sjukskrivning och förtidspension är 

oproportionerligt höga inom äldreomsorgen. Därför välkomnar jag varmt 

regeringens satsning på ökad bemanning i äldreomsorgen.  

 

Stockholm den 10 juni 2015 

 

Clara Lindblom 

 

 

 


